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Abstrakt

Cílem této práce je posouzení magnetického stínění připevněného na vnitřní stranu

transformátorové nádoby. Pro ověření byla využita naměřená data získaná při zkoušce

nakrátko se sníženým napájecím proudem, při které se měřilo naindukované napětí na

provizorních cívkách navinutých na stínítkách a dále analýza konečných prvků pro variantu

bez a se stíněním v programu ANSYS maxwell. Využitím analytického výpočtu byl pro

porovnání vypočítán ještě rozptylový magnetický tok uzavírající se skrze stínítko číslo čtyři.

Součástí práce je také teoretická část, která se zabývá obecně magnetickým tokem, tím, co

tento tok způsobuje a jeho stíněním.
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Abstract

The aim of this thesis is to assess the magnetic shield attached to the inside of the

transformer vessel. The measured data obtained through the short circuit test with reduced

supply current were used for verification, during which the induced voltage on the temporary

coils wound on the shunts was measured, and finite element analysis for the variant without

and with magnetic shielding in the ANSYS maxwell program. Using the analytical

calculation, stray magnetic flux closing through the number four shunt was calculated for

comparison. This thesis also includes the theoretical part, which deals the general magnetic

flux, what causes this flux and its shielding.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

vn Vysoké napětí

nn Nízké napětí

PEI Index špičkové účinnosti

TN Terciální napětí

LI Napětí pro zkoušku rázovým impulzem (V)

Upm Maximální provozní napětí (V)

uk Napětí nakrátko (%)

i0 Proud naprázdno (%)

ΔP0 Ztráty naprázdno v transformátoru (W)

ΔPk Ztráty nakrátko v transformátoru (W)

ΔPcelk Celkové ztráty transformátoru (W)

FEM Metoda konečných prvků (Finite element method)

EMI Electromagnetic interference

k Převod transformátoru (-)

B Magnetická indukce (T)

Φ Magnetický tok (Wb)

ui Indukované napětí (V)

t Čas (s)

Pt1 Výkon transformátoru s nižším výkonem (W)

Pt2 Výkon transformátoru s vyšším výkonem (W)

ΔPt1 Ztráty transformátoru s nižším výkonem (W)

ΔPt2 Ztráty transformátoru s vyšším výkonem (W)

Schl1 Chladící plocha transformátoru s nižším výkonem (m2)

Schl2 Chladící plocha transformátoru s vyšším výkonem (m2)

P1 Výkon na primární straně transformátoru (W)

P2 Výkon na sekundární straně transformátoru (W)

cos (φ) Účiník (-)

N1 Počet závitů na primární straně transformátoru (závity)

N2 Počet závitů na sekundární straně transformátoru (závity)

U1 Velikost napětí na primární straně transformátoru (V)

U2 Velikost napětí na sekundární straně transformátoru (V)

I1 Velikost proudu na primární straně transformátoru (A)

I2 Velikost proudu na sekundární straně transformátoru (A)

Rm Magnetický odpor (reluktance) (H-1)

Rpl1 Odpor jednoho masivního plechu (Ω)

Rpl2 Odpor svazku tří plechů na sobě (Ω)

S1 Plocha jednoho masivního plechu (m2)

S2 Plocha tří plechů ze svazku (m2)

l1 Délka jednoho masivního plechu (m)

l2 Délka tří plechů ze svazku (m)

ρ Hustota (kg/m3)

ΔPjAC Jouleovy ztráty (W)

R1AC, R2AC Efektivní odpor primárního a sekundárního vinutí (Ω)

R1DC, R2DC Odpor primárního a sekundárního vinutí měřený pro DC proud (Ω)

k1, k2 Součinitel přídavných ztrát primárního a sekundárního vinutí (-)

ΔPjd Přídavné ztráty vinutí (W)

ρ Měrný odpor (rezistivita) (Ωm)

δs Hloubka vniku při skinefektu (m)

f Frekvence (Hz)

μ Permeabilita (H/m)

Rp Činný odpor p-té větve (Ω)

Icp Cirkulační (vyrovnávací) proud p-té větve (A)

Estr Aritmetický průměr efektivních elektromotorických sil (napětí) (V)

Ep Efektivní elektromotorická síla (napětí) p-té větve (V)

Er str Estr naindukovaný pouze rozptylovým mag. tokem (V)

Er p Ep naindukovaná pouze rozptylovým mag. tokem (V)

ΔPFe Ztráty v železe (W)

ΔPFe h Ztráty hysterezní v železe (W)

ΔPFe v Ztráty vířivými proudy v železe (W)

B Magnetická indukce (T)

SE Účinnost stínění (dB)

RE Útlum odrazem (Reflexí) (dB)

Ab Útlum absorpcí (dB)

Mn Útlum mnohonásobným odrazem (dB)

ts Tloušťka stínítka (m)

ω Úhlová frekvence (rad/s)

μr Relativní permeabilita (-)

ε0 Permitivita vakua (F/m)

σ Měrná elektrická vodivost (konduktivita) (S/m)

Z0 Charakteristická impedance vzduchu (Ω)

ZM Charakteristická impedance stínění (Ω)

STmin Minimální tloušťka magnetického stínítka (m)

C Vzdálenost mezi stranou jádra a středem mezi vinutím vn a nn (m)

T Vzdálenost mezi stranou nádoby a středem mezi vinutím vn a nn (m)

h Výška cívky (m)

m Počet fází (-)

Sn Jmenovitý zdánlivý výkon (VA)

PEImin Minimální index špičkové účinnosti (%)

hs Vzdálenost od spodní hrany plechů stínítka (m)

Uis Indukované napětí do cívek na stínítku (V)

Ss Průřez stínítka (m2)

Ns Počet závitů cívek navinutých na stínítkách (-)

ΔPNádoba Ztráty v nádobě transformátoru (W)

ΔPStínítka Ztráty v plechách stínítek (W)

ΔPCelk Součet ztrát v nádobě a v plechách stínítek (W)

In Jmenovitý proud (A)

δred Redukovaná šířka kanálu (m)

b1 Tloušťka primárního vinutí (m)

b2 Tloušťka sekundárního vinutí (m)

b1kmen Tloušťka kmene primárního vinutí (m)

b1hrubýStupen Tloušťka hrubého stupně primárního vinutí (m)

δ Mezera mezi hranami primárního a sekundárního vinutím (m)

Φ1σ Rozptylový magnetický tok vybuzený proudem I1_0,6n (Wb)

Bσ Amplituda rozptylové magnetické indukce (T)

Sσ Plocha rozptylového magnetického toku (m2)

I1_0,6n Snížený proud na hodnotu 60% jmenovité hodnoty (A)

Omed Střední obvod kanálu mezi vinutími (m)

rmed Střední poloměr kanálu mezi vinutími (m)

μ0 Permeabilita vakua (H/m)

Rmi Magnetický odpor cesty k i-tému stínítku (1/H)

lsi Vzdálenost mezi vinutím a i-tým stínítkem (m)

S Průřez kanálu pro tok uzavírající se skrze stínítko (m2)

Φst4 Rozptylový tok uzavírající se skrze čtvrté stínítko (Wb)

rmedp Střední poloměr uvažované části primárního vinutí (m)

Omedp Střední obvod kanálu uvažované části primárního vinutí (m)
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Úvod

K tématu mé diplomové práce jsem se doslal díky brigádě ve společnosti

ETD TRANSFORMÁTORY a.s., kde mi vyšli vstříc a umožnili spolupráci. Zadáním práce

bylo zpracovat teorii týkající se stínění transformátorů a potvrdit ji na základě provedených

simulací, měření a analytického výpočtu. Stínění bude zkoumáno na 3f olejovém

transformátoru, k němuž mi byla poskytnuta výkresová dokumentace a data ze zkoušky

nakrátko, která byla provedena ve zkušebně této společnosti.

Práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola se bude zabývat teoretickou částí dané

problematiky, v druhé kapitole bude popsána konstrukce samotného transformátoru

a v poslední bude řešena samotná praktická část, ve které se budu zabývat analytickým

výpočtem, měřením nakrátko na transformátoru a simulací s využitím výpočetního

programu ANSYS maxwell. Pro tuto simulaci bude potřeba vytvořit dvě geometrie

olejového transformátoru, kdy součástí prvního modelu bude alespoň magnetický obvod,

cívky, transformátorová nádoba a stínítka připevněná na ni. Z důvodu možnosti porovnání

velikosti ztrát a způsobu uzavírání rozptylového magnetického toku nebude druhý model

obsahovat magnetické stínění. Na této dvojici budou simulace provedeny dvakrát s využitím

odlišného způsobu napájení primárního a zatížení sekundárního vinutí. V prvním případě

bude sekundární vinutí zatíženo RL zátěží a transformátorem bude protékat jmenovitý proud


[…]


kde by byly výsledky co nejpřesnější. K tomu by byla nutná co nejjemnější mesh a co

nejpřesnější tvar nádoby, stínítek s rámem a největších konstrukčních částí uvnitř nádoby

transformátoru. Takový model bohužel dokáže na fakultě vypočítat pouze výpočetní server

Condor, který je některá období v roce velmi vytížený. Právě z důvodu dlouhodobého

vytížení Condoru jsem byl donucen model zjednodušit, jak odstraněním konstrukčních částí

uvnitř nádoby a rámu stínítek, tak zjednodušením výpočetní sítě modelu. Vzhledem k tomu,

že nádoba transformátoru má složitý tvar a osy nádoby a magnetického obvodu nejsou

totožné, nebylo možno využít žádnou osu symetrie, která by umožnila zkvalitnění výpočtu.

Výsledky získané simulacemi ověřily nutnost využívání magnetického stínění na vnitřní

straně transformátorové nádoby. Díky jeho využití byly přídavné ztráty způsobené

rozptylovým magnetickým polem, které se uzavírá skrze zmíněnou nádobu, sníženy

na
1

3
z jejich původní hodnoty bez použití stínění.

Při detailnějším porovnávání naměřených indukcí ve stínítku číslo čtyři s hodnotami

získanými simulací v tomtéž stínítku vychází, že tvar průběhu indukce je podobný, ale

získaná indukce simulací nabývá po celé délce vyšších hodnot. Tento rozdíl zapříčinily hned

dva důvody. Tím prvním je nedostatečná kvalita výpočetní sítě, která způsobí odchylku

výsledků a tím druhým je, že v modelu se nevyskytují všechny konstrukční části, které jsou

v reálném transformátoru při provedeném měření. Skrze tyto konstrukční části se totiž

v reálu uzavře část rozptylového toku, který se v modelu uzavírá skrze stínítka. Tyto rozdíly

oproti reálně změřeným datům by se daly snížit využitím výpočetního serveru Condor.

Ohledně uzavírání rozptylového toku stínítkem byla simulací i reálným měřením také

ověřena teorie, že uprostřed stínítka se bude nacházet největší hustota toku. Pokud

porovnáme získaný magnetický tok uvnitř stínítka číslo čtyři v místě největší hustoty toku

různými metodami, které se nachází v Tabulka 12, zjistíme, že největší tok byl vypočítán za

pomoci analytického výpočtu i přesto, že byl výpočet poupraven. Nejmenší tok byl reálně

odměřený na stínítku. Odchylka analytického výpočtu od reálného měření byla zapříčiněna

zjednodušením geometrie a tím, že nelze přesně predikovat průřez, skrze který bude tento

tok procházet v oblasti vinutí. Chybu do výpočtu také zaneslo to, že bod zlomu, kde se

rozptylový tok započne uzavírat od magnetického obvodu je zvolen pouze přibližně, a to
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z vektorového rozložení indukce získaného pomocí ANSYSu, který nemá příliš kvalitní síť.

Získané hodnoty programem ANSYS se liší od změřených hodnot z toho důvodu, že se

výpočet oddaloval od reality kvůli různým zjednodušením a že byla použita nedostatečně

kvalitní výpočetní síť. Zjednodušeními je například myšleno zanedbání kostry magnetického

obvodu a rámu stínítek. Výsledky se dle pořadí v Tabulka 12 liší v poměru

100 %:92,12 %:60,02 %.

Tabulka 12: Porovnání získaných magnetických toků uvnitř stínítka číslo čtyři různými metodami

Φst4 (mWb)

Analytika 0,8098

ANSYS 0,746

Měření 0,486

Když byla porovnána změřená data na stínítkách s informacemi ze simulace, vyšlo, že

krajní stínítka se sytí více nežli stínítka obklopená dalšími stínítky. Důvodem je rozdělení

rozptylového toku, který se skrze ně uzavírá. Simulací bylo také ověřeno, že stínítka do sebe

stahují rozptylový tok z okolí, což zapříčiní i větší sycení krajních plechů stínítek.

Ze simulace lze také zjistit, že i když je použita transformátorová nádoba, tak lze naměřit

malý rozptylový tok i vně nádoby.

Velký pokles přídavných ztrát v nádobě přikládám tomu, že stínění odpovídá výše

zmíněným požadavkům, že vzdálenost mezi vertikálními stínítky je dostatečně malá a jejich

rozložení na dlouhých stěnách nádoby je podobné uvedenému na Obr. 10 v teoretickém

úvodu. Ke zlepšení účinnosti stínění rozptylového magnetického toku by mělo vést využití

magnetického stínění yoke. Jelikož část rozptylového toku se uzavírá i skrze víko a dno

nádoby, což lze vidět v Příloha 12, a i když stínítka připevněná ke stěnám snížila rozptylový

tok uzavírající se skrze víko a dno, tak stínítka yoke by zapříčinila jeho další pokles a tím

i další pokles ztrát. Ze stejné přílohy lze i vyčíst, že dosavadní stínění nedokáže dostatečně

odklonit rozptylový tok uzavírající se skrze lomenou stěnu neosazenou stíněním. Přidání

alespoň dvou zkrácených stínítek na spodní část lomené stěny by mohlo tento problém

vyřešit.

Toto téma by se dalo ještě rozšířit a obohatit o zpřesnění výsledků již připravených

modelů za pomoci výpočetního serveru Condor. Jelikož nebyl znám přesný typ

transformátorových plechů, ze kterých jsou seskládána stínítka, mohla by být práce rozšířena

o zjištění, jaké kvality byly použité plechy. Zajímavé by mohlo také být ověření důvodu,

proč jsou skládány plechy magnetických stínítek na hranu namísto naplocho. Či ověřit návrh
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vybavení transformátoru o magnetické stínění yoke nebo stínění lomené stěny, které by

snížilo rozptylový magnetický tok uzavírající se skrze nádobu a tím i ztráty.
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