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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student analyzoval jednak měření na hotovém výrobku - transformátoru a jednak výsledky simulačního
modelu. V úvodu práce provedl detailní popis aktivních i konstručních částí transformátoru a důraz kladl na
vyhodnocení ztrát. Přestože je analytický výpočet toku magnetického stínění komplikovaný a zpravidla
neposkytuje dobré výsledky, student navrhl úpravy výpočtu a výsledky zpřesnil. Tato metoda je založena na
kombinaci FEM metody a analytického přístupu. V simulacích student pracuje s chodem nakrátko a RL zátěží.
Vyhodnocuje velikost pole v nádobě a stíněních.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je zpracována velmi pečlivě, student hojně využíval konzultací a chodil na ně připraven.
Dotaz:
Porovnejte výsledky získané měřením (graf 3 a 4) a simulací, např. grafy č. 1 a 2.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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